BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                /BGTVT-MT

V/v thẩm định hồ sơ trình chủ
trương chuyển mục đích sử dụng
rừng (CMĐSDR) để thực hiện

Dự án xây dựng tuyến đường bộ
cao tốc Tân Phú (tỉnh Đồng Nai)

- Bảo Lộc (Lâm Đồng).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng       năm 2022

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Trả lời Văn bản số 8202/BNN-TCLN ngày 06/12/2021 của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn về việc thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển mục đích
sử dụng rừng (CMĐSDR) để thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc
Tân Phú (tỉnh Đồng Nai) - Bảo Lộc (Lâm Đồng) (sau đây gọi là Dự án). Sau khi
xem xét hồ sơ, Bộ Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

1. Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi của Dự án đã được Hội đồng liên ngành
thẩm định, các nội dung về sự cần thiết đầu tư, sự phù hợp với quy hoạch giao
thông cấp quốc gia, sự tuân thủ pháp luật về đầu tư và xây dựng đã thể hiện tại
báo cáo thẩm định số 3714/BC-HĐTĐLN ngày 15/6/2021 của Bộ Kế hoạch và
đầu tư. Bộ Giao thông vận tải cũng đã có văn số 1063/BGTVT-ĐTCT ngày
04/2/2021 về việc giao UBND tỉnh Lâm Đồng làm cơ quan nhà nước có thẩm
quyền tổ chức thực hiện Dự án gửi Thủ tướng Chính phủ quyết định theo thẩm
quyền.

2. Căn cứ khoản 1 Điều 1 của Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020
của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày
16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp về các nội
dung thẩm định hồ sơ CMĐSDR cho Dự án, Bộ Giao thông vận tải đề nghị bổ
sung các nội dung sau:

- Bổ sung nội dung thẩm định CMĐSRD trên địa bàn tỉnh Đồng Nai kèm
theo hồ sơ CMĐSDR  gồm phương án trồng rừng thay thế, bản đồ hiện trạng rừng
(Báo cáo số 2117/TĐ-SNN ngày 03/11/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường
tỉnh Lâm Đồng chỉ thẩm định diện tích CMĐSDR trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng).

- Thuyết minh rõ diện tích cần CMĐSDR mà chưa phù hợp với quy hoạch
lâm nghiệp cấp quốc gia; các cam kết về việc Dự án bắt buộc phải thực hiện trên
diện tích rừng tự nhiên do không thể bố trí diện tích đất khác; một số giải pháp kỹ
thuật nhằm giảm thiểu diện tích rừng chiếm dụng (Tờ trình số 8526/TTr-UBND
ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh Lâm đồng chưa thể hiện nội dung này).

597 20 01

2

 Trên đây là các ý kiến về hồ sơ trình chủ trương chuyển mục đích sử dụng
rừng để thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Tân Phú (tỉnh Đồng
Nai) - Bảo Lộc (Lâm Đồng), kính gửi quý Bộ rà soát, chỉ đạo UBND tỉnh Lâm
Đồng hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, MT(Thamdh).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn